

152/24 – K

Question Booklet Alpha Code

A

Question Booklet Sl. No.

A

Total Number of Questions : 100

Time : 90 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator **IMMEDIATELY**.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

1. ತೈಪಿಂಗ್ ಕ್ರಾಂತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
 - i. ಆಳುವ ವರ್ಗವನ್ನು ಉರುಳಿಸಿದ ದೊಡ್ಡ ಕ್ರಾಂತಿಗಳು.
 - ii. ಇದು 1850 ರಿಂದ 1864 ರವರೆಗೆ ಹದಿನಾರು ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿತು ಮತ್ತು 600 ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ನಗರಗಳನ್ನು ನಾಶಪಡಿಸಿತು.
 - iii. ಇದು ಚೀನಾವನ್ನು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಪ್ರಾಬಲ್ಯದಿಂದ ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಿತು.

A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
B) iii ಮಾತ್ರ
C) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
2. ಫ್ರೆಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
 - i. ಫ್ರೆಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿಯು ದೀರ್ಘವಾದ ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಕ್ರಾಂತಿಯ ಸಾಧನೆಯ ಕಿರೀಟವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ, ಅದು ಬೂರ್ಜುವನ್ನು ಪ್ರಪಂಚದ ವಿಷಯವನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದೆ.
 - ii. 1789 – 1794 ರ ಕ್ರಾಂತಿಯು ಫ್ರಾನ್ಸ್ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ಬೂರ್ಜುವ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳಶಾಹಿಯ ಆಧುನಿಕ ಸಮಾಜದ ಆಗಮನವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿತು.
 - iii. ಇದು ಫ್ರಾನ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಪ್ರಾಬಲ್ಯವನ್ನು ಕೊನೆಗೊಳಿಸಿತು.

A) iii ಮಾತ್ರ
B) ii ಮಾತ್ರ
C) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ (i, ii ಮತ್ತು iii)
3. ಅಹಿಂಸೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
 - i. ಗಾಂಧಿಯವರಿಗೆ ಅಹಿಂಸೆಯು ಒಂದು ತತ್ವದ ವಿಷಯವಾಗಿತ್ತು.
 - ii. ಸಿ.ಆರ್. ದಾಸ್, ಮೋತಿಲಾಲ್ ನೆಹರೂ, ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರೂ, ಮೌಲಾನಾ ಆಜಾದ್, ಸರ್ದಾರ್ ಪಟೇಲ್ ಮತ್ತು ಆಚಾರ್ಯ ನರೇಂದ್ರ ದೇವ್ ಅವರಿಗೆ ಇದು ನೀತಿಯ ವಿಷಯವಾಗಿತ್ತು.
 - iii. ಅಹಿಂಸಾತ್ಮಕ ಹೋರಾಟದ ರೂಪಗಳ ಅಳವಡಿಕೆಯು ಜನಸಮೂಹದ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿಷ್ಕ್ರಿಯಗೊಳಿಸಿತು.

A) i ಮಾತ್ರ
B) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
C) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ (i, ii ಮತ್ತು iii)
4. ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
 - i. ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಅನ್ನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 1885 ರಲ್ಲಿ ಎಪ್ಪತ್ತೆರಡು ರಾಜಕೀಯ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದರು.
 - ii. ಎ.ಬಿ. ಹ್ಯೂಮ್, ನಿವೃತ್ತ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಐ.ಸಿ.ಎಸ್. ಅಧಿಕಾರಿ, ಇದರ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರವಹಿಸಿದರು.
 - iii. ಪ್ರಬಲವಾದ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಪುರಾಣ, 'ಸುರಕ್ಷಿತ ಕವಾಟ'ದ ಪುರಾಣವು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಸುತ್ತ ಹುಟ್ಟಿಕೊಂಡಿದೆ.

A) i ಮಾತ್ರ
B) ii ಮಾತ್ರ
C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)

5. ಕೇರಳದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- 1981ರಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದ ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯವು ಭಾರತದ ಅತ್ಯಂತ ಬಡ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿತ್ತು.
 - 1970ರ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರಾಸರಿ ಆದಾಯದ ಪ್ರಕಾರ, ಕೇರಳವು ಭಾರತದ ಮೂವತ್ತು ಚಿಲ್ಲರೆ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಳಭಾಗದಿಂದ ಮೂರನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿತ್ತು.
 - 1922 ರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ತಲಾ ಆದಾಯವು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸರಾಸರಿಗಿಂತ 50-60 ಪ್ರತಿಶತ ಹೆಚ್ಚಿತ್ತು.
- A) i ಮಾತ್ರ
B) ii ಮಾತ್ರ
C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
6. 19ನೇ ಶತಮಾನದ ಪ್ರವಾಸ ಕಥನಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಜಿ.ಪಿ. ಪಿಳ್ಳೆ ಅವರ ಲಂಡನ್ ಪರೀಸ್ಸುಮ್.
 - ಮಾರ್ ಥಾಮಸ್ ಕುರ್ಯಾಲಸ್ಸೆರಿಯವರ ರೋಮಾಯಾತ್ರಾ.
 - ಮಾರ್ ಥಾಮಸ್ ಕುರ್ಯಾಲಸ್ಸೆರಿಯವರ ರಾಂಡಮ್ ರೋಮಾಯಾತ್ರಾ.
- A) i ಮಾತ್ರ
B) ii ಮಾತ್ರ
C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
D) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
7. ಸರಾಸರಿ ಸಮುದ್ರ ಮಟ್ಟದಿಂದ 90 ಕಿ.ಮೀ. ಎತ್ತರದವರೆಗೆ ವ್ಯಾಪಿಸಿರುವ ವಾತಾವರಣದ ಕೆಳಭಾಗ
- A) ಥರ್ಮೋಸ್ಪಿಯರ್
B) ಟ್ರೋಪೋಸ್ಪಿಯರ್
C) ಹೆಟೆರೋಸ್ಪಿಯರ್
D) ಹೋಮೋಸ್ಪಿಯರ್
8. ಟೊಪೋಗ್ರಾಫಿಕ್ ಮ್ಯಾಪ್ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಟೊಪೋಗ್ರಾಫಿಕ್ ಮ್ಯಾಪ್ ಅನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಮೀಕ್ಷೆಯು ಹೊಂದಿದೆ.
 - 1:1,000,000 ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಮಿಲಿಯನ್ ಶೀಟ್ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - 1:50,000 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಬಾಹ್ಯ ರೇಖೆಯ ಮಧ್ಯಂತರವು 20 ಮೀಟರ್ ಆಗಿದೆ.
 - ಮಿಲಿಯನ್ ಶೀಟ್‌ಗಳ ಅಕ್ಷಾಂಶ ಮತ್ತು ರೇಖಾಂಶದ ವಿಸ್ತರಣೆಯು 1 ಡಿಗ್ರಿ × 1 ಡಿಗ್ರಿ ಆಗಿದೆ.
- A) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
B) i ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
C) i, ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
D) ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
9. ಉತ್ತರ ಭಾರತದ ಮಹಾ ಬಯಲಿನ ಕುರಿತು ಸರಿಯಾದ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- ಸಿಂಧೂ ನದಿಮುಖದಿಂದ ಗಂಗಾ ನದಿಮುಖದವರೆಗಿನ ಪ್ರಪಂಚದ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಮೆಕ್ಕಲು ಪ್ರದೇಶ.
 - ಭಾಬರ್ 8 – 16 ಕಿ.ಮೀ. ಅಗಲದ ಕಿರಿದಾದ ಪಟ್ಟಿಯಾಗಿದೆ.
 - ಟೆರೈ ಎಂಬುದು ಜವುಗು ಪ್ರದೇಶವಾಗಿದ್ದು, ಹೊಳೆಗಳ ಮರು-ಉದ್ಭವದಿಂದ ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.
 - ಭಂಗರ್ ಎಂಬುದು ಪ್ರವಾಹ ಬಯಲಿನ ಮಟ್ಟಕ್ಕಿಂತ ಮೇಲೆ ಹೊಸ ಮೆಕ್ಕಲುಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದೆ.
- A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
B) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
C) iv ಮಾತ್ರ
D) i, ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ

152/24 – K

10. Which among the following statements is not correct ?
- A) El Nino is a narrow warm current that appears off the coast of Peru.
 - B) The meeting place of southeast trade wind and northeast trade wind near the equator is called ITCZ.
 - C) Jet stream is a band of fast-moving air found in the middle latitude at a height of about 12 km.
 - D) Clear sky, pleasant weather and low humidity are not the characteristic features of the cold weather season.
11. Find out the wrong statement about Red loam soils of Kerala.
- A) These soils do not occur in catenarities sequence along with laterite.
 - B) The soils red colour, is of hematite or anhydrous ferric oxides.
 - C) The rapid permeability of the surface soils is responsible for the characteristic development of these loamy soils.
 - D) These soils found mostly in the southern parts of Thiruvananthapuram district.
12. Shahpur Kandi Dam Project situated at the Punjab – Jammu and Kashmir border is located on
- A) The Beas River
 - B) The Ravi River
 - C) The Jhelum River
 - D) The Chenab River
13. Which of the following statements is/are correct about market socialism ?
- i. The term market socialism was coined by Prof. Oscar Lange.
 - ii. First experiment in market socialism is open door policy.
 - iii. India announced open door policy first.
 - iv. Experts consider market socialism is a political fallout of an economic mismanagement.
- A) Only i and iii
 - B) Only i and iv
 - C) Only i, ii and iii
 - D) Only i, ii and iv
14. Privatization of public sector business by selling a portion of their stock to the general public is termed as
- A) Disinvestment
 - B) Globalization
 - C) Fiscal Reform
 - D) Industrial Licensing

10. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?

- A) ಎಲ್ ನಿನೊ ಪೆರುವಿನ ಕರಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಕಿರಿದಾದ ಬೆಚ್ಚಗಿನ ಪ್ರವಾಹವಾಗಿದೆ.
 B) ಸಮಭಾಜಕದ ಬಳಿ ಆಗ್ನೇಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾರುತ ಮತ್ತು ಈಶಾನ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾರುತಗಳ ಸಂಗಮ ಸ್ಥಳವನ್ನು ITCZ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
 C) ಜೆಟ್ ಸ್ಟ್ರೀಮ್ ಮಧ್ಯಮ ಅಕ್ಷಾಂಶದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 12 ಕಿ.ಮೀ. ಎತ್ತರದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ವೇಗವಾಗಿ ಚಲಿಸುವ ಗಾಳಿಯ ಬ್ಯಾಂಡ್ ಆಗಿದೆ.
 D) ಸ್ವಷ್ಟ ಆಕಾಶ, ಆಹ್ಲಾದಕರ ಹವಾಮಾನ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಆದ್ರ್ಯತೆಯು ಶೀತ ಹವಾಮಾನದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳಲ್ಲ.

11. ಕೇರಳದ ಕೆಂಪು ಕಲಸುಮಣ್ಣಿನ ಬಗೆಗಿನ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- A) ಈ ಮಣ್ಣುಗಳು ಲ್ಯಾಟರೈಟ್ ಜೊತೆಗೆ ಕ್ಯಾಟೆನರಿ ಅನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಸಂಭವಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
 B) ಮಣ್ಣು ಕೆಂಪು ಬಣ್ಣ, ಹೆಮಟೈಟ್ ಅಥವಾ ಜಲರಹಿತ ಫೆರಿಕ್ ಆಕ್ಸೈಡ್ ಆಗಿದೆ.
 C) ಮೇಲ್ಮೈ ಮಣ್ಣುಗಳ ತ್ವರಿತ ಪ್ರವೇಶ ಸಾಧ್ಯತೆಯು ಈ ಕಲಸುಮಣ್ಣುಗಳ ವಿಶಿಷ್ಟ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ.
 D) ಈ ಮಣ್ಣು ತಿರುವನಂತಪುರಂ ಜಿಲ್ಲೆಯ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ.

12. ಪಂಜಾಬ್ – ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರ ಗಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಶಹಪುರ್ ಕಂಡಿ ಅಣೆಕಟ್ಟು ಯೋಜನೆಯು ಇದರ ಮೇಲೆ ನೆಲೆಗೊಂಡಿದೆ.

- A) ಬಿಯಾಸ್ ನದಿ
 B) ರಾವಿ ನದಿ
 C) ರ್ನುಲಂ ನದಿ
 D) ಚೆನಾಬ್ ನದಿ

13. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಮಾಜವಾದದ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- i. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಮಾಜವಾದ ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರೊ. ಆಸ್ಕರ್ ಲ್ಯಾಂಗ್ ಅವರು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದರು.
 ii. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಮಾಜವಾದದ ಮೊದಲ ಪ್ರಯೋಗ ಮುಕ್ತದ್ವಾರ ನೀತಿಯಾಗಿದೆ.
 iii. ಭಾರತವು ಮೊದಲು ಮುಕ್ತದ್ವಾರ ನೀತಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿತು.
 iv. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಮಾಜವಾದವು ಆರ್ಥಿಕ ದುರುಪಯೋಗದ ರಾಜಕೀಯ ಪತನ ಎಂದು ತಜ್ಞರು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತಾರೆ.
 A) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
 B) i ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
 C) i, ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
 D) i, ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ

14. ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಸ್ವಾಕ್ಮ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ವ್ಯಾಪಾರದ ಖಾಸಗೀಕರಣವನ್ನು ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

- A) ಬಂಡವಾಳ ಹಿಂತೆಗೆತ
 B) ಜಾಗತೀಕರಣ
 C) ಹಣಕಾಸಿನ ಸುಧಾರಣೆ
 D) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪರವಾನಗಿ

152/24 – K

15. Which of the following statements is/are correct about repo rate ?
- i. Rate of interest paid by the Commercial Banks to Reserve Bank.
 - ii. The meaning of the term repo is re-purchase option.
 - iii. Rate of interest provided to Commercial Banks by the Reserve Bank.
 - iv. Repo rate is usually lower than reverse repo rate.
- A) Only i and iii B) Only ii and iii
C) Only i and iv D) Only i and ii
16. Which task force firstly proposed the idea of a nationwide GST ?
- A) Kelkar Task force on indirect tax in 2000
B) Chelliah Task force on indirect tax in 2000
C) Both A) and B)
D) None of the above
17. In connection with GST, which of the following statements is/are correct ?
- i. One Nation One Tax
 - ii. Destination Based Tax
 - iii. Input Tax Credit
 - iv. Online Compliance
- A) Only i B) Only i and ii
C) Only i, ii and iii D) All of the above
18. On 11th March 2024, India signed a landmark free trade agreement with
- A) NAFTA B) EFTA C) EU D) ASEAN
19. Which of the following writ is considered to be a protection against illegal and arbitrary detention of a person ?
- A) Mandamus B) Habeas corpus
C) Quo Warranto D) Prohibition
20. Which Article in the Indian Constitution deals with Power of Parliament to legislate with respect to a matter in the State List in the national interest ?
- A) Article 251 B) Article 262
C) Article 249 D) Article 271

A

15. ರೆಪೋ ದರದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವ ಬಡ್ಡಿ ದರ.
 - ರೆಪೋ ಪದದ ಅರ್ಥ ಮರು-ಖರೀದಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದೆ.
 - ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿ ದರ.
 - ರೆಪೋ ದರವು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ರಿಸರ್ವ್ ರೆಪೋ ದರಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುತ್ತದೆ.
- A) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
B) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
C) i ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
D) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
16. ಯಾವ ಕಾರ್ಯಪಡೆಯು ರಾಷ್ಟ್ರವ್ಯಾಪಿ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಮೊದಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿತು ?
- A) 2000 ರಲ್ಲಿ ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆಯ ಮೇಲಿನ ಕೇಳರ್ ಕಾರ್ಯಪಡೆ
B) 2000 ರಲ್ಲಿ ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆಯ ಮೇಲಿನ ಚೆಲ್ಲಯ್ಯ ಕಾರ್ಯಪಡೆ
C) A) ಮತ್ತು B) ಎರಡೂ
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
17. ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಒಂದು ರಾಷ್ಟ್ರ ಒಂದು ತೆರಿಗೆ
 - ಗಮ್ಯಸ್ಥಾನ ಆಧಾರಿತ ತೆರಿಗೆ
 - ಇನ್‌ಪುಟ್ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್
 - ಆನ್‌ಲೈನ್ ಅನುಸರಣೆ
- A) i ಮಾತ್ರ
B) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
C) i, ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
18. 11 ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2024 ರಂದು ಭಾರತವು ಒಂದು ಹೆಗ್ಗುರುತಾಗಿ ಇದರೊಂದಿಗೆ ಮುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿತು
- A) NAFTA
B) EFTA
C) EU
D) ASEAN
19. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಮತ್ತು ಅನಿಯಂತ್ರಿತ ಬಂಧನದ ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆ ಎಂದು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಿಟ್‌ಅನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- A) ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್
B) ಹೇಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್
C) ಕ್ಲೋ ವಾರೆಂಟೊ
D) ಪ್ರೊಹಿಬಿಷನ್
20. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿನ ಯಾವ ವಿಧಿಯು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಶಾಸನ ಮಾಡಲು ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ ?
- A) ವಿಧಿ 251
B) ವಿಧಿ 262
C) ವಿಧಿ 249
D) ವಿಧಿ 271

152/24 – K

21. Which of the following State Government recently filed a suit in SC (under Article 131) against the National Investigation Agency (NIA) Act, 2008 claiming that 'Police' and 'Public Order' are the State subjects and States have the ultimate authority to make laws related to it ?
- A) Maharashtra B) Bihar C) Karnataka D) Chhattisgarh
22. Which of the following facts are not true with regard to the Election Commission of India ?
- The Commission delimits the boundary of assembly and Lok Sabha Constituencies.
 - President and Vice President of India elections are conducted by the Election Commission.
 - Article 321 of the Constitution speaks about Election Commission of India to conduct and supervise elections in India.
- A) Only i and ii B) Only ii and iii
C) Only i and iii D) All of the above (i, ii and iii)
23. Which of the following languages were granted classical language status in India ?
- Tamil
 - Malayalam
 - Odia
 - Kannada
- A) Only i and ii B) Only i, ii and iii
C) Only i and iv D) All of the above (i, ii, iii and iv)
24. Who authored the book "The Constitutional Name of India – From Earliest to Present" ?
- A) Ashwaver W. Gajbhiye B) Kancha Ilaiah
C) B. Shiv Rao D) Mahendra P. Singh
25. Who among the following are the beneficiaries of Abhayakiranam, a Social Welfare Scheme of Social Justice Department of Kerala ?
- A) Destitute widows B) Differently abled persons
C) Transgender students D) Children of victims of crime

21. 'ಪೊಲೀಸ್' ಮತ್ತು 'ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶಾಂತಿವ್ಯವಸ್ಥೆ' ರಾಜ್ಯ ವಿಷಯಗಳಾಗಿದ್ದು, ಇವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಅಂತಿಮ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ ಎಂದು ಸಾಧಿಸುತ್ತಾ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 131 ನೆಯ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತನಿಖಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟಿನಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿತು ?
- A) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ B) ಬಿಹಾರ್ C) ಕರ್ನಾಟಕ D) ಛತ್ತೀಸ್‌ಗಢ್
22. ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಗತಿ/ಗಳು ನಿಜವಲ್ಲ ?
- i. ಆಯೋಗವು ವಿಧಾನಸಭೆ ಮತ್ತು ಲೋಕಸಭೆ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಗಡಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.
- ii. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪ-ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ನಡೆಸುತ್ತದೆ.
- iii. ಸಂವಿಧಾನದ 321ನೇ ವಿಧಿಯು ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ.
- A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ B) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
C) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
23. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಭಾಷೆಗಳಿಗೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಭಾಷಾ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ?
- i. ತಮಿಳು
ii. ಮಲಯಾಳಂ
iii. ಒಡಿಯಾ
iv. ಕನ್ನಡ
- A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ B) i, ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
C) i ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii, iii ಮತ್ತು iv)
24. "ದಿ ಕಾನ್ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಷನಲ್ ನೇಮ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ - ಫ್ರಮ್ ಅರ್ಲಿಯೆಸ್ಟ್ ಟು ಪ್ರೆಸೆಂಟ್" ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು ?
- A) ಅಶ್ವವೀರ್ ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಗಾಜ್ಜಿಯೆ B) ಕಾಂಚ ಇಳಯ್ಯ
C) ಬಿ. ಶಿವ ರಾವ್ D) ಮಹೇಂದ್ರ ಪಿ. ಸಿಂಗ್
25. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಕೇರಳದ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಯಾದ ಅಭಯಕಿರಣನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಯಾರು ?
- A) ನಿರ್ಗತಿಕ ವಿಧವೆಯರು B) ವಿಭಿನ್ನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು
C) ತೃತೀಯಲಿಂಗಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು D) ಅಪರಾಧದ ಬಲಿಪಶುಗಳ ಮಕ್ಕಳು

152/24 – K

26. Who among the following officers is the Appellate Authority in the Kerala Women's Commission under Right to Information Act, 2005 ?
- A) Member Secretary
B) Chairperson
C) Director
D) Law Officer
27. Where is the Institute for Watershed Development and Management, Kerala (IWDM-K) located ?
- A) Kalamassery
B) Cherthala
C) Neyyattinkara
D) Chadayamangalam
28. Which of the following hazards comes under the definition of "disasters" according to The Disaster Management Policy, Kerala, 2010 ?
- i. Hydro meteorological disasters
ii. Geologically related disasters
iii. Biologically related disasters
iv. Man-made disasters
- A) Only ii, iii and iv
B) Only ii and iv
C) Only i, ii and iii
D) All of the above (i, ii, iii and iv)
29. Which of the following is a programme organised by the Kerala State Literacy Mission (KSLM) in coastal and tribal-dominated areas in eight districts with the aim of shaping informed and independent citizens ?
- A) Pauradhvani
B) Aksharasagaram
C) Vayomithram
D) Thirumuttam
30. Which of the following statements is/are false about Kerala Planning Board ?
- i. It works as an advisory board.
ii. It was formed in 1967.
iii. It is a constitutional body.
iv. Chief Minister is its Chairperson.
- A) Only ii
B) Only ii and iii
C) Only iii
D) Only i
31. Which of the following mechanism was introduced by the Govt. of Kerala (E-governance) which provides citizens the opportunity to pay all taxes and other financial dues to Government ?
- A) K-BASE
B) IKM
C) FRIENDS
D) SPARK

26. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ, 2005ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇರಳ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ ?
- A) ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
B) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
C) ನಿರ್ದೇಶಕರು
D) ಕಾನೂನು ಅಧಿಕಾರಿ
27. ಕೇರಳದ ಜಲಾನಯನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸಂಸ್ಥೆ (IWDM-K) ಎಲ್ಲಿದೆ ?
- A) ಕಲಮಸ್ಸೆರಿ
B) ಚಿರ್ತಲ
C) ನೆಯ್ಯಟ್ಟಿಂಕರ
D) ಚಡಯಮಂಗಲಂ
28. ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ನೀತಿ, ಕೇರಳ, 2010ರ ಪ್ರಕಾರ “ವಿಪತ್ತುಗಳು” ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಪಾಯಗಳು ಬರುತ್ತವೆ ?
- i. ಜಲ ಹವಾಮಾನೀಯ ವಿಪತ್ತುಗಳು
ii. ಭೂವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಪತ್ತುಗಳು
iii. ಜೈವಿಕವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಪತ್ತುಗಳು
iv. ಮಾನವ ನಿರ್ಮಿತ ವಿಪತ್ತುಗಳು
- A) ii, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
B) ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
C) i, ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii, iii ಮತ್ತು iv)
29. ತಿಳುವಳಿಕೆಯುಳ್ಳ ಮತ್ತು ಸ್ವತಂತ್ರ ನಾಗರಿಕರನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಎಂಟು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕರಾವಳಿ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಪ್ರಾಬಲ್ಯವಿರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಿಷನ್ (KSLM) ನಿಂದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ ?
- A) ಪೌರಧ್ವನಿ
B) ಅಕ್ಷರಸಾಗರಮ್
C) ವಯೋಮಿತ್ರಂ
D) ತಿರುಮುತ್ತಮ್
30. ಕೇರಳ ಯೋಜನಾ ಮಂಡಳಿಯ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸುಳ್ಳಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- i. ಇದು ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.
ii. ಇದು 1967ರಲ್ಲಿ ರಚನೆಯಾಯಿತು.
iii. ಇದು ಒಂದು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
iv. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಇದರ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದಾರೆ.
- A) ii ಮಾತ್ರ
B) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
C) iii ಮಾತ್ರ
D) i ಮಾತ್ರ
31. ನಾಗರಿಕರು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಎಲ್ಲಾ ತೆರಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಹಣಕಾಸಿನ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ಒದಗಿಸುವಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರ (ಇ-ಆಡಳಿತ)ವು ಪರಿಚಯಿಸಿದೆ ?
- A) K-BASE
B) IKM
C) FRIENDS
D) SPARK

152/24 – K

32. In which district of Kerala is the Kerala Administrative Tribunal situated ?
- A) Ernakulam
B) Thiruvananthapuram
C) Kozhikode
D) Thrissur
33. Which of the following statements are correct about Kerala Administrative Tribunal ?
- i. The Kerala Administrative Tribunal came into existence with effect from 26-08-2010.
ii. Registrar is the Administrative Head of the Tribunal.
iii. Chairman is at the helm of affairs of the Kerala Administrative Tribunal.
iv. There are three Deputy Registrars to assist the Registrar.
- A) Only ii and iii
B) Only i, ii and iii
C) Only ii, iii and iv
D) All of the above (i, ii, iii and iv)
34. In Kerala, who among the following nominates a Committee on Subordinate Legislation ?
- A) Speaker of the Assembly
B) Governor
C) The Chief Minister
D) None of the above
35. Who among the following wrote the Book "Limits to Kerala Model of Development" ?
- A) K. K. George
B) J. Devika
C) M. A. Oommen
D) Hariharan P. V.
36. Which of the following district in Kerala became the first district of India with Complete Rural Broadband Coverage ?
- A) Ernakulam
B) Thiruvananthapuram
C) Palakkad
D) Idukki
37. Name the largest and smallest bone in our body.
- A) Tibia and Incus
B) Femur and Stapes
C) Femur and Incus
D) Tibia and Stapes

A

32. ಕೇರಳ ಆಡಳಿತ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯು ಕೇರಳದ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ?
- A) ಎರ್ನಾಕುಲಂ
B) ತಿರುವನಂತಪುರಂ
C) ಕೋಳಿಕೋಡ್
D) ತ್ರಿಶೂರ್
33. ಕೇರಳ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
- i. ಕೇರಳದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯು 26-08-2010 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿತು.
ii. ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ಆಡಳಿತ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾಗಿದ್ದಾರೆ.
iii. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಕೇರಳ ಆಡಳಿತ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಚುಕ್ಕಾಣಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದಾರೆ.
iv. ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಮೂರು ಉಪ-ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್‌ಗಳಿದ್ದಾರೆ.
- A) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
B) i, ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
C) ii, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii, iii ಮತ್ತು iv)
34. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ, ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಅಧೀನ ಶಾಸನಗಳ ಸಮಿತಿಯೊಂದನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ?
- A) ಶಾಸನಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
B) ರಾಜ್ಯಪಾಲರು
C) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ
D) ಮೇಲಿನ ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ
35. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ “ಲಿಮಿಟ್ಸ್ ಟು ಕೇರಳ ಮಾಡೆಲ್ ಆಫ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್” ಎಂಬ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು ?
- A) ಕೆ. ಕೆ. ಜಾರ್ಜ್
B) ಜೆ. ದೇವಿಕಾ
C) ಎಂ. ಎ. ಉಮ್ಮನ್
D) ಹರಿಹರನ್ ಪಿ. ವಿ.
36. ಕೇರಳದ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ರಾಡ್‌ಬ್ಯಾಂಡ್ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಹೊಂದಿರುವ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಜಿಲ್ಲೆಯಾಗಿದೆ ?
- A) ಎರ್ನಾಕುಲಂ
B) ತಿರುವನಂತಪುರಂ
C) ಪಾಲಕ್ಕಾಡ್
D) ಇಡುಕ್ಕಿ
37. ನಮ್ಮ ದೇಹದಲ್ಲಿರುವ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಮತ್ತು ಅತಿ ಚಿಕ್ಕ ಮೂಳೆಯನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
- A) ಟಿಬಿಯಾ ಮತ್ತು ಇಂಕಸ್
B) ಫೆಮೂರ್ ಮತ್ತು ಸ್ಟೆಪ್ಸ್
C) ಫೆಮೂರ್ ಮತ್ತು ಇಂಕಸ್
D) ಟಿಬಿಯಾ ಮತ್ತು ಸ್ಟೆಪ್ಸ್

152/24 – K

38. Match the following Vitamins with their deficiency diseases.

- | | |
|-------------|----------------------|
| 1. Vit. A | i. Rickets |
| 2. Vit. B12 | ii. Scurvy |
| 3. Vit. C | iii. Night Blindness |
| 4. Vit. D | iv. Anaemia |
- A) 1 – i, 2 – ii, 3 – iii, 4 – iv B) 1 – ii, 2 – i, 3 – iv, 4 – iii
C) 1 – iii, 2 – iv, 3 – ii, 4 – i D) 1 – iv, 2 – i, 3 – ii, 4 – iii

39. Match the diseases with their mode of causes.

- | | |
|------------------|-----------------|
| 1. Cholera | i. Vector borne |
| 2. Dengue | ii. Water borne |
| 3. Leptospirosis | iii. Food borne |
| 4. Hepatitis A | iv. Zoonotic |
- A) 1 – i, 2 – ii, 3 – iii, 4 – iv B) 1 – ii, 2 – i, 3 – iv, 4 – iii
C) 1 – iii, 2 – iv, 3 – ii, 4 – i D) 1 – iv, 2 – i, 3 – ii, 4 – iii

40. Name the Scheme launched by Kerala Social Security Mission for people with autism.

- A) Awaz B) Spectrum C) Subhayatra D) Sukrutham

41. Hypokinetic disease means

- A) Disease due to low metabolic rate
B) Disease due to hypotension
C) Disease due to inactivity/low level of habitual activity
D) Disease due to high level of metabolic rate

42. Dimensions of health are

- i. Physical, mental, social
ii. Emotional, spiritual, vocational
iii. Chemical, biological, physical
iv. Ecological, emotional, mental
- A) i and ii B) i and iii C) iii and iv D) ii and iv

A

38. ಕೆಲಗಿನ ವಿಟಮಿನ್‌ಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಕೊರತೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಕಾಯಿಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ.

- | | |
|----------------|----------------------|
| 1. ವಿಟಮಿನ್ A | i. ರಿಕ್ಟ್ಸ್ |
| 2. ವಿಟಮಿನ್ B12 | ii. ಸ್ಕರ್ವಿ |
| 3. ವಿಟಮಿನ್ C | iii. ರಾತ್ರಿ ಕುರುಡುತನ |
| 4. ವಿಟಮಿನ್ D | iv. ರಕ್ತಹೀನತೆ |

- | | |
|-----------------------------------|-----------------------------------|
| A) 1 – i, 2 – ii, 3 – iii, 4 – iv | B) 1 – ii, 2 – i, 3 – iv, 4 – iii |
| C) 1 – iii, 2 – iv, 3 – ii, 4 – i | D) 1 – iv, 2 – i, 3 – ii, 4 – iii |

39. ರೋಗವನ್ನು ಅವುಗಳ ಹರಡುವ ಮಾಧ್ಯಮದೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ.

- | | |
|---------------------|-----------------|
| 1. ಕಾಲರಾ | i. ವೆಕ್ಟರ್ ಮೂಲಕ |
| 2. ಡೆಂಗ್ಯೂ | ii. ನೀರಿನ ಮೂಲಕ |
| 3. ಲೆಪ್ಟೊಸ್ಪೈರೋಸಿಸ್ | iii. ಆಹಾರದ ಮೂಲಕ |
| 4. ಹೆಪಟೈಟಿಸ್ ಎ | iv. ಝೂನೋಟಿಕ್ |

- | | |
|-----------------------------------|-----------------------------------|
| A) 1 – i, 2 – ii, 3 – iii, 4 – iv | B) 1 – ii, 2 – i, 3 – iv, 4 – iii |
| C) 1 – iii, 2 – iv, 3 – ii, 4 – i | D) 1 – iv, 2 – i, 3 – ii, 4 – iii |

40. ಆಟಿಸಂ (ಸ್ವ-ಲೀನತೆ) ಹೊಂದಿರುವ ಜನರಿಗೆ ಕೇರಳ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಮಿಷನ್ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

- | | | | |
|----------|--------------|-------------|-------------|
| A) ಆವಾಜ್ | B) ಸ್ವೆಕ್ತಮ್ | C) ಶುಭಯಾತ್ರ | D) ಸುಕ್ರಥಮ್ |
|----------|--------------|-------------|-------------|

41. ಹೈಪೋಕ್ಸೆನೈಟಿಕ್ ಡಿಸೀಸ್ ಎಂದರೆ

- | |
|--|
| A) ಕಡಿಮೆ ಚಯಾಪಚಯ ಪ್ರಮಾಣದಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ರೋಗ |
| B) ಹೈಪೋಟೆನ್ಷನ್‌ನಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ರೋಗ |
| C) ನಿಷ್ಕ್ರಿಯತೆ/ಕಡಿಮೆ ಮಟ್ಟದ ಅಭ್ಯಾಸದ ಚಟುವಟಿಕೆಯಿಂದಾಗಿ ಉಂಟಾಗುವ ರೋಗ |
| D) ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಟ್ಟದ ಚಯಾಪಚಯ ಪ್ರಮಾಣದಿಂದಾಗಿ ಉಂಟಾಗುವ ರೋಗ |

42. ಆರೋಗ್ಯದ ಆಯಾಮಗಳು

- | |
|-------------------------------------|
| i. ದೈಹಿಕ, ಮಾನಸಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ |
| ii. ಭಾವನಾತ್ಮಕ, ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ, ವೃತ್ತಿಪರ |
| iii. ರಾಸಾಯನಿಕ, ಜೈವಿಕ, ದೈಹಿಕ |
| iv. ಪರಿಸರ, ಭಾವನಾತ್ಮಕ, ಮಾನಸಿಕ |

- | | | | |
|---------------|----------------|-----------------|----------------|
| A) i ಮತ್ತು ii | B) i ಮತ್ತು iii | C) iii ಮತ್ತು iv | D) ii ಮತ್ತು iv |
|---------------|----------------|-----------------|----------------|

152/24 – K

43. Which Union Ministry organised the Technology and Bharatiya Basha Summit ?
A) Ministry of Culture
B) Ministry of Skill Development and Environment
C) Ministry of Education
D) Ministry of Science and Technology
44. What is 'BioTRIG' ?
A) Waste management technology
B) Method used for environmental conservation
C) Tank cleaning robot
D) Technique to remove pest from crop
45. Two objects are moving in circular paths having same radius and their periods are in the ratio 1 : 2. Then their centripetal acceleration will be in the ratio
A) 2 : 1 B) 1 : 2 C) 4 : 1 D) 1 : 4
46. Which of the following is/are incorrect statement/s ?
I. Newton's third law of motion is applicable irrespective of the nature of the forces.
II. Action and reaction always act on two different bodies.
III. The force of action and reaction cancel each other.
IV. No action can occur in the absence of a reaction.
A) Both I and II B) Only III
C) Both III and IV D) Only II
47. A long cylindrical glass vessel has a small hole of radius 'r' at its bottom. The depth to which the vessel can be lowered vertically in the deep water bath without any water entering inside is _____. (Surface tension and density of water is T and ρ respectively)
A) $4T/\rho rg$ B) $3T/\rho rg$ C) $2T/\rho rg$ D) $T/\rho rg$
48. The discovery of gravitational waves provided evidence for the existence of
A) Black hole B) Dark energy
C) Neutrinos D) White Dwarf
49. The Universal Gas Constant (R) has the units of
A) L/mol K B) Atm L/mol K C) J/mol K D) $m^3Pa/mol K$

A

43. ಯಾವ ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವಾಲಯವು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಶೃಂಗವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಿದೆ ?
- A) ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವಾಲಯ
B) ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಚಿವಾಲಯ
C) ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವಾಲಯ
D) ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವಾಲಯ
44. 'BioTRIG' ಎಂದರೇನು ?
- A) ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ
B) ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಬಳಸುವ ವಿಧಾನ
C) ಟ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವ ರೋಬೋಟ್
D) ಬೆಳೆಯಿಂದ ಕೀಟವನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ತಂತ್ರ
45. ಎರಡು ವಸ್ತುಗಳು ಒಂದೇ ತ್ರಿಜ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವೃತ್ತಾಕಾರದ ಪಥಗಳಲ್ಲಿ ಚಲಿಸುತ್ತಿವೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಅವಧಿಗಳು 1 : 2 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಆಗ ಅವುಗಳ ಕೇಂದ್ರಾಭಿಮುಖ ವೇಗವರ್ಧನೆ ಈ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ
- A) 2 : 1 B) 1 : 2 C) 4 : 1 D) 1 : 4
46. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ತಪ್ಪಾದ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ?
- I. ನ್ಯೂಟನ್‌ನ ಚಲನೆಯ ಮೂರನೇ ನಿಯಮವು ಬಲಗಳ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
II. ಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ಯಾವಾಗಲೂ ಎರಡು ವಿಭಿನ್ನ ವಸ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತವೆ.
III. ಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯು ಬಲವು ಪರಸ್ಪರ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.
IV. ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯು ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಿಯೆಯು ಸಂಭವಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- A) I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ B) III ಮಾತ್ರ
C) III ಮತ್ತು IV ಎರಡೂ D) II ಮಾತ್ರ
47. ಉದ್ದನೆಯ ಸಿಲಿಂಡರಾಕಾರದ ಗಾಜಿನ ಪಾತ್ರೆಯು ಅದರ ಕೆಳಭಾಗದಲ್ಲಿ 'r' ತ್ರಿಜ್ಯದ ಸಣ್ಣ ರಂಧ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಆಳವಾದ ನೀರಿನಲ್ಲಿ ಮುಳುಗಿಸಿದಾಗ ಯಾವುದೇ ನೀರು ಒಳಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸದಂತೆ ಪಾತ್ರೆಯನ್ನು ಲಂಬವಾಗಿ ಕೆಳಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಬಹುದಾದ ಆಳವು _____. (ಮೇಲ್ಮೈ ಒತ್ತಡ ಮತ್ತು ನೀರಿನ ಸಾಂದ್ರತೆಯು ಕ್ರಮವಾಗಿ T ಮತ್ತು ρ ಆಗಿದೆ)
- A) 4T/ρg B) 3T/ρg C) 2T/ρg D) T/ρg
48. ಗುರುತ್ವಾಕರ್ಷಣೆಯ ಅಲೆಗಳ ಆವಿಷ್ಕಾರವು _____ ನ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಪುರಾವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿತು.
- A) ಬ್ಲಾಕ್ ಹೋಲ್ B) ಡಾರ್ಕ್ ಎನರ್ಜಿ
C) ನ್ಯೂಟ್ರಿನೋ D) ವೈಟ್ ಡಾರ್ಟ್
49. ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಅನಿಲ ಸ್ಥಿರತೆ (R) _____ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- A) L/mol K B) Atm L/mol K C) J/mol K D) m³Pa/mol K

152/24 – K

50. The least reactive metal among the alkaline earth metals is
A) Potassium B) Beryllium C) Calcium D) Sodium
51. Which of the following statement(s) is/are correct about pH ?
i. pH measures the concentration of Hydrogen ions in a solution.
ii. pH is a logarithmic scale.
iii. pH of a 0.01 M solution of hydrochloric acid is (-2).
A) Only ii and iii B) Only i and iii
C) Only i and ii D) All of the above (i, ii and iii)
52. What is the chemical symbol for the synthetic element with atomic number 115, named after the town where the discovery was made ?
A) Fl B) Lv C) Nh D) Mc
53. Name the folk art form of Kerala which is also known as 'Kaali Nadakam'.
A) Padayani B) Poorakkali C) Thira D) Mudiyettu
54. Which poem of Kumaran Asan celebrated its centenary in 2023 ?
A) Prarodanam B) Karuna C) Veenapoovu D) Duravastha
55. Who translated the Novel *Aarachar* into English ?
A) Bhageerathi Amma B) J. Devika
C) Asha Menon D) K.R. Meera
56. Which one of the following States hosted 37th National Games ?
A) Uttarakhand B) Chhattisgarh C) Goa D) Kerala
57. 'Sarvamatha Sammelanam' under the leadership of Sree Narayana Guru at Adwaita Ashram, Aluva was held on
A) March 3 and 4, 1924
B) March 3 and 4, 1914
C) November 1 and 2, 1918
D) November 1 and 2, 1911

50. ಕ್ವಾರಿಯ ಭೂಮಿಯ ಲೋಹಗಳಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕವಾಗಿರುವ ಲೋಹ
A) ಪೊಟ್ಯಾಸಿಯಮ್ B) ಬೆರಲಿಯಮ್ C) ಕ್ಯಾಲ್ಸಿಯಂ D) ಸೋಡಿಯಂ
51. pH ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
i. pH ದ್ರಾವಣದಲ್ಲಿ ಹೈಡ್ರೋಜನ್ ಅಯಾನುಗಳ ಸಾಂದ್ರತೆಯನ್ನು ಅಳೆಯುತ್ತದೆ.
ii. pH ಒಂದು ಲಾಗರಿಥಮಿಕ್ ಸ್ಕೇಲ್ ಆಗಿದೆ.
iii. ಹೈಡ್ರೋಕ್ಲೋರಿಕ್ ಆಮ್ಲದ 0.01 M ದ್ರಾವಣದ pH (-2).
A) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ B) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
C) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
52. ಆವಿಷ್ಕಾರವನ್ನು ಮಾಡಿದ ಪಟ್ಟಣವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿರುವ ಪರಮಾಣು ಸಂಖ್ಯೆ 115 ಇರುವ ಸಂಶ್ಲೇಷಿತ ಧಾತುವಿನ ರಾಸಾಯನಿಕ ಚಿಹ್ನೆ ಯಾವುದು ?
A) Fl B) Lv C) Nh D) Mc
53. 'ಕಾಳಿ ನಾಡಕಂ' ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ಕೇರಳದ ಜಾನಪದ ಕಲಾ ಪ್ರಕಾರವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
A) ಪಡಯಣಿ B) ಪೂರಕ್ಕಳಿ C) ತಿರಾ D) ಮುಡಿಯೆಟ್ಟು
54. 2023 ರಲ್ಲಿ ಕುಮಾರನ್ ಆಸನ್ ಅವರ ಯಾವ ಕವಿತೆಯು ತನ್ನ ಶತಮಾನೋತ್ಸವವನ್ನು ಆಚರಿಸಿತು ?
A) ಪ್ರರೋದನಮ್ B) ಕರುಣಾ C) ವೀಣಾಪೂವು D) ದುರಾವಸ್ಥಾ
55. ಆರಾಚಾರ್ ಕಾದಂಬರಿಯನ್ನು ಇಂಗ್ಲಿಷ್‌ಗೆ ಅನುವಾದಿಸಿದವರು ಯಾರು ?
A) ಭಾಗೀರತಿ ಅಮ್ಮ B) ಜೆ. ದೇವಿಕಾ
C) ಆಶಾ ಮೆನನ್ D) ಕೆ. ಆರ್. ಮೀರಾ
56. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಜ್ಯವು 37 ನೇ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕ್ರೀಡಾಕೂಟವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಿತು ?
A) ಉತ್ತರಾಖಂಡ B) ಛತ್ತೀಸ್‌ಗಢ್ C) ಗೋವಾ D) ಕೇರಳ
57. ಆಲುವಾದ ಅಧ್ಯಯನ ಆಶ್ರಮದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ನಾರಾಯಣ ಗುರುಗಳ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ 'ಸರ್ವಮಠ ಸಮ್ಮೇಳನಂ' _____ ರಂದು ನಡೆಯಿತು.
A) ಮಾರ್ಚ್ 3 ಮತ್ತು 4, 1924
B) ಮಾರ್ಚ್ 3 ಮತ್ತು 4, 1914
C) ನವೆಂಬರ್ 1 ಮತ್ತು 2, 1918
D) ನವೆಂಬರ್ 1 ಮತ್ತು 2, 1911

152/24 – K

58. Who authored 'Before Memory Fades : An Autobiography' ?
A) Kapil Sibal
B) Shashi Tharoor
C) Fathima Beevi
D) Fali S. Nariman
59. The venue of 108th Indian Science Congress was
A) Kanpur
B) Bengaluru
C) Nagpur
D) Kozhikode
60. Which OSI layer is responsible for the encryption and decryption functions ?
A) Session Layer
B) Presentation Layer
C) Transport Layer
D) Network Layer
61. How many bits should be there in the logical address, if there are 32 segments with each of size 1KB ?
A) 15 bits
B) 12 bits
C) 14 bits
D) 10 bits
62. Which of the following is the component that uses battery power to store the configuration details of a computer ?
A) BIOS
B) RAM
C) OS
D) CMOS
63. Who is the first woman to hold the rank of Subedar in the Indian Army ?
A) Rajeshwari Kumari
B) Shreyasi Singh
C) Preeti Rajak
D) Manisha Keer
64. Which is the fastest supercomputer in India ?
A) PARAM 8000
B) PRATYUSH
C) AIRAWAT
D) PARAM Shivay
65. Under the provisions of The Kerala State Right to Service Act, 2012, who is responsible for delivering the services within the specified time ?
A) The Chief Minister
B) The Designated Officer
C) The Appellate Authority
D) The local MLA

58. 'ಬಿಪೋರ್ ಮೆಮೊರಿ ಫೇಡ್ಸ್ : ಆನ್ ಆಟೋಬಯೋಗ್ರಫಿ' ಬರೆದವರು ಯಾರು ?
- A) ಕಪಿಲ್ ಸಿಬಲ್
B) ಶಶಿ ತರೂರ್
C) ಫಾತಿಮಾ ಬೀವಿ
D) ಫಾಲಿ ಎಸ್. ನಾರಿಮನ್
59. 108 ನೇ ಭಾರತೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್‌ನ ಸ್ಥಳ
- A) ಕಾನ್ಪುರ
B) ಬೆಂಗಳೂರು
C) ನಾಗ್ಪುರ
D) ಕೋಲಿಕೋಡ್
60. ಎನ್‌ಟಿಪಿಎನ್ ಮತ್ತು ಡೀಕ್ರಿಪ್ಟನ್ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಯಾವ OSI ಲೇಯರ್ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ ?
- A) ಸೆಷನ್ ಲೇಯರ್
B) ಪ್ರಸೆಂಟೇಶನ್ ಲೇಯರ್
C) ಟ್ರಾನ್ಸ್ಮಿಟ್ಸ್ ಲೇಯರ್
D) ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಲೇಯರ್
61. ತಾರ್ಕಿಕ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ 1KB ಗಾತ್ರದಲ್ಲಿ 32 ವಿಭಾಗಗಳಿದ್ದರೆ, ಎಷ್ಟು ಬಿಟ್‌ಗಳು ಇರಬೇಕು ?
- A) 15 ಬಿಟ್‌ಗಳು
B) 12 ಬಿಟ್‌ಗಳು
C) 14 ಬಿಟ್‌ಗಳು
D) 10 ಬಿಟ್‌ಗಳು
62. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನ ಕಾನ್ಫಿಗರೇಶನ್ ವಿವರಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಬ್ಯಾಟರಿ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಳಸುವ ಘಟಕ ಯಾವುದು ?
- A) BIOS
B) RAM
C) OS
D) CMOS
63. ಭಾರತೀಯ ಸೇನೆಯಲ್ಲಿ ಸುಬೇದಾರ್ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಅಲಂಕರಿಸಿದ ಮೊದಲ ಮಹಿಳೆ ಯಾರು ?
- A) ರಾಜೇಶ್ವರಿ ಕುಮಾರಿ
B) ಶ್ರೇಯಸಿ ಸಿಂಗ್
C) ಪ್ರೀತಿ ರಜಾಕ್
D) ಮನೀಶಾ ಕೀರ್
64. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅತಿ ವೇಗದ ಸೂಪರ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಯಾವುದು ?
- A) ಪರಮ್ 8000
B) ಪ್ರತ್ಯೂಷ್
C) ಐರಾವತ್
D) ಪರಮ್ ಶಿವಾಯ್
65. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಸೇವಾ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ, 2012 ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ತಲುಪಿಸಲು ಯಾರು ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ?
- A) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ
B) ನಿಯೋಜಿತ ಅಧಿಕಾರಿ
C) ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ
D) ಸ್ಥಳೀಯ ಶಾಸಕ

152/24 – K

66. Which are the socio-cultural identities that explicitly included in the definition of a transgender person in the Transgender Persons (Protection of Rights) Act, 2019 ?
- A) Hijra, Kinner, Aravani, Jogta
 - B) Kinner, Naga, Brahmin, Aravani
 - C) Jogta, Kinner, Brahmin, Hijra
 - D) Aravani, Naga, Kinner, Hijra
67. According to the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013, which of the following is true about the protection provided to employees ?
- A) Protection is limited to those who are remunerated
 - B) Protection is provided regardless of the type of employment or payment method
 - C) Only employees with express employment contracts are protected
 - D) Only permanent employees are covered
68. According to the definition provided in the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015, what does “begging” include ?
- A) Only soliciting alms in public places
 - B) Exposing or exhibiting sores, wounds or deformities for the purpose of obtaining alms
 - C) Both soliciting or receiving alms and exposing deformities
 - D) Only soliciting alms on social media
69. Under what condition can the Central Vigilance Commission extend the investigation period as per the provisions of the Central Vigilance Commission Act, 2003 ?
- A) For any reason without recording, it in writing
 - B) Only for an additional period of six months with reasons recorded in writing
 - C) For any duration as decided by the Commission without any justification
 - D) Only if the Delhi Special Police Establishment requests it
70. In which year the Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act was passed ?
- A) 2004
 - B) 2005
 - C) 2006
 - D) 2007

66. ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ (ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣೆ) ಕಾಯಿದೆ, 2019 ರಲ್ಲಿ ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಗುರುತುಗಳು ಯಾವುವು ?
- A) ಹಿಜ್ರಾ, ಕಿನ್ನರ್, ಅರವಣಿ, ಜೋಗ್ರಾ
B) ಕಿನ್ನರ್, ನಾಗ, ಬ್ರಾಹ್ಮಿಣ್, ಅರವಣಿ
C) ಜೋಗ್ರಾ, ಕಿನ್ನರ್, ಬ್ರಾಹ್ಮಿಣ್, ಹಿಜ್ರಾ
D) ಅರವಣಿ, ನಾಗ, ಕಿನ್ನರ್, ಹಿಜ್ರಾ
67. ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ (ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ, ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ) ಕಾಯಿದೆ, 2013 ರ ಪ್ರಕಾರ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ರಕ್ಷಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?
- A) ಸಂಭಾವನೆ ಪಡೆಯುವವರಿಗೆ ರಕ್ಷಣೆ ಸೀಮಿತವಾಗಿದೆ
B) ಉದ್ಯೋಗದ ಪ್ರಕಾರ ಅಥವಾ ಪಾವತಿ ವಿಧಾನವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದೆಯೇ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
C) ಸುವ್ಯಕ್ತ ಉದ್ಯೋಗ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ರಕ್ಷಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
D) ಖಾಯಂ ನೌಕರರು ಮಾತ್ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತಾರೆ
68. ಜುವೆನೈಲ್ ಜಸ್ಟೀಸ್ (ಮಕ್ಕಳ ಆರೈಕೆ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ) ಕಾಯಿದೆ, 2015 ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದ ಪ್ರಕಾರ “ಭಿಕ್ಷಾಟನೆ” ಏನನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ ?
- A) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಭಿಕ್ಷೆ ಬೇಡುವುದು
B) ಭಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಹುಣ್ಣುಗಳು, ಗಾಯಗಳು ಅಥವಾ ವಿರೂಪಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವುದು
C) ಭಿಕ್ಷೆ ಬೇಡುವುದು ಅಥವಾ ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ವಿರೂಪಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದು
D) ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಭಿಕ್ಷೆ ಬೇಡುವುದು
69. ಸೆಂಟ್ರಲ್ ವಿಜಿಲೆನ್ಸ್ ಕಮಿಷನ್ ಆಕ್ಟ್, 2003 ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕೇಂದ್ರ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗವು ಯಾವ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯಲ್ಲಿ ತನಿಖಾ ಅವಧಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು ?
- A) ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸದಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೂ
B) ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲಾದ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಮಾತ್ರ
C) ಯಾವುದೇ ಸಮರ್ಥನೆ ಇಲ್ಲದೆ ಆಯೋಗವು ನಿರ್ಧರಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಗೆ
D) ದೆಹಲಿ ವಿಶೇಷ ಪೊಲೀಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ವಿನಂತಿಸಿದರೆ ಮಾತ್ರ
70. ಪೋಷಕರು ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಯಿತು ?
- A) 2004
B) 2005
C) 2006
D) 2007

152/24 – K

71. Mean of a and $\frac{1}{a}$ is M . Then which of the following is the mean of a^2 and $\frac{1}{a^2}$?
A) $M^2 - 1$ B) $2M^2 - 1$ C) $3M^2 - 1$ D) $4M^2 - 1$
72. Actual weight of a rice bag is 50 kg. In a hurry, it was weighted as 50.5 kg. The error percentage is
A) 2% B) 1.5% C) 1% D) 0.5%
73. A printer numbers the pages of a book starting with 1 and uses 3189 digits in all. How many pages does the book have ?
A) 1074 B) 1064 C) 1054 D) 1044
74. If KEDGY is coded as EKDYG, then LIGHT will be coded as
A) THGIL B) ILGTH C) ILHTG D) ILGHT
75. The value of $\frac{2^{1001} + 2^{999}}{2^{1000} - 2^{998}}$ is
A) 1 B) 3
C) 5 D) None of these
76. If $a^x = b$, $b^y = c$ and $c^z = a$, then the value of xyz is
A) 0 B) 1
C) 2 D) None of these
77. If the selling price is doubled, the profit triples. Then the profit percent is
A) 300% B) 200% C) 150% D) 100%
78. A metal sphere of diameter 12 cm is melted to make a cone with base same as diameter. Then the height of the cone is
A) 12 cm B) 18 cm C) 24 cm D) 30 cm
79. A train runs at a speed of 90 kilometre per hour and crosses a bridge of length 150 meter in 15 seconds. Then the length of the train in meter is
A) 175 B) 200 C) 225 D) 250
80. The unit's digit in the product of first 50 odd natural numbers is
A) 0 B) 1 C) 3 D) 5

A

71. a ಮತ್ತು $\frac{1}{a}$ ನ ಮಾಧ್ಯವು M ಆಗಿದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು a^2 ಮತ್ತು $\frac{1}{a^2}$ ನ ಮಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ ?
 A) $M^2 - 1$ B) $2M^2 - 1$ C) $3M^2 - 1$ D) $4M^2 - 1$
72. ಅಕ್ಕಿ ಚೀಲದ ನಿಜವಾದ ತೂಕ 50 ಕೆ.ಜಿ. ಆಗಿದೆ. ತರಾತುರಿಯಲ್ಲಿ 50.5 ಕೆ.ಜಿ. ಎಂದು ತೂಕ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ದೋಷದ ಶೇಕಡಾವಾರು
 A) 2% B) 1.5% C) 1% D) 0.5%
73. ಒಂದು ಪ್ರಿಂಟರ್ 1 ರಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ಪುಸ್ತಕದ ಪುಟಗಳನ್ನು ಸಂಖ್ಯೆಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ 3189 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಪುಸ್ತಕವು ಎಷ್ಟು ಪುಟಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ?
 A) 1074 B) 1064 C) 1054 D) 1044
74. KEDGY ಎಂಬುದನ್ನು EKDYG ಎಂದು ಸಂಕೇತಿಸಿದರೆ, LIGHT ಎಂಬುದನ್ನು ಹೀಗೆ ಸಂಕೇತಿಸಬಹುದು
 A) THGIL B) ILGTH C) ILHTG D) ILGHT
75. $\frac{2^{1001} + 2^{999}}{2^{1000} - 2^{998}}$ ರ ಮೌಲ್ಯ
 A) 1 B) 3
 C) 5 D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
76. $a^x = b$, $b^y = c$ ಮತ್ತು $c^z = a$ ಆಗಿದ್ದರೆ xyz ನ ಮೌಲ್ಯ
 A) 0 B) 1
 C) 2 D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
77. ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆ ದ್ವಿಗುಣಗೊಂಡರೆ, ಲಾಭವು ಮೂರು ಪಟ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಶೇಕಡಾ ಲಾಭ
 A) 300% B) 200% C) 150% D) 100%
78. 12 ಸೆಂ.ಮೀ. ವ್ಯಾಸದ ಲೋಹದ ಗೋಳವನ್ನು ವ್ಯಾಸದಂತೆಯೇ ತಳವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಶಂಕುವನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ಕರಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಶಂಕುವಿನ ಎತ್ತರ
 A) 12 ಸೆಂ.ಮೀ. B) 18 ಸೆಂ.ಮೀ. C) 24 ಸೆಂ.ಮೀ. D) 30 ಸೆಂ.ಮೀ.
79. ರೈಲು ಗಂಟೆಗೆ 90 ಕಿಲೋಮೀಟರ್ ವೇಗದಲ್ಲಿ ಚಲಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು 15 ಸೆಕೆಂಡುಗಳಲ್ಲಿ 150 ಮೀಟರ್ ಉದ್ದದ ಸೇತುವೆಯನ್ನು ದಾಟುತ್ತದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಮೀಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ರೈಲಿನ ಉದ್ದವು
 A) 175 B) 200 C) 225 D) 250
80. ಮೊದಲ 50 ಬೆಸ ಸ್ವಾಭಾವಿಕ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಗುಣಲಬ್ಧದಲ್ಲಿ ಘಟಕದ ಅಂಕ
 A) 0 B) 1 C) 3 D) 5

152/24 – K

81. John, as well as his brother _____ in honesty and hard work.
A) Believe B) Believes C) Believed D) Believing
82. Which of the following sentences contains a gerund ?
A) He is smoking a cigarette.
B) Kiran is standing outside the waiting room.
C) Swimming is a good exercise.
D) Screaming aloud, he ran out of the room.
83. Choose the correct sentence from the choices given below.
A) He entered the room. B) He entered into the room.
C) He entered by the room. D) He entered in the room.
84. If he wore a lifebuoy, he _____
A) Will not drown B) May not drown
C) Would not drown D) Would not have drowned
85. Convert the following sentence into reported speech.
Sheela asked me : “Do you believe in the essential goodness of humanity ?”
A) Sheela asked me whether I believed in the essential goodness of humanity.
B) Sheela asked me whether he believed in the essential goodness of humanity.
C) Sheela asked me that I believed in the essential goodness of humanity.
D) Sheela asked me whether I believe in the essential goodness of humanity.
86. Dora is a *scientist who is interested in the fossil history of life*.
Choose the suitable one-word expression for the parts given in italics.
A) Anthropologist B) Archaeologist C) Gynaecologist D) Palaeontologist
87. What is the meaning of the idiom, “kick the bucket” ?
A) To lose a game B) To die
C) To hit the target D) To curse
88. There was a rumour about an *advancing* army.
Choose the most appropriate word opposite in meaning of the word given in italics.
A) Disadvancing B) Receding C) Retreating D) Proceeding
89. “Any way, we have to _____ this problem.”
Choose the appropriate phrasal verb from the choices given below.
A) Sort out B) Find out C) Seek out D) Put out
90. What is the expansion of “e.g.” meaning “for example” ?
A) Exempli gratuisse B) Example gratui
C) Exaea gratia D) Exempli gratia

91. ಸರಿಯಾದ ಪದ ಯಾವುದು ?
 A) ಪ್ರಸಂಶೆ B) ಪ್ರಶಂಸೆ C) ಪ್ರಸಂಷೆ D) ಪ್ರಶಂಶೆ
92. 'ಕೈಮುಗಿ' - ಇದು ಈ ಸಮಾಸ
 A) ತತ್ಪರುಷ B) ಕರ್ಮಧಾರಯ C) ದ್ವಂದ್ವ D) ಕ್ರಿಯಾ
93. 'ಅಧಮ' ಇದರ ವಿರುದ್ಧಾರ್ಥ ಪದ
 A) ನೀಚ B) ಅನಾಧಮ C) ಉತ್ತಮ D) ಅಧರ್ಮ
94. 'ರಾಮನು ನಾಳೆ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋದಾನು' - ಇಲ್ಲಿನ ವಾಕ್ಯ ರೂಪ
 A) ಸಂಭಾವನಾರ್ಥ ರೂಪ B) ಸಾಪೇಕ್ಷ ಕ್ರಿಯಾ ರೂಪ
 C) ನಿಷೇಧಾರ್ಥಕ ರೂಪ D) ವಿಧ್ಯರ್ಥ ರೂಪ
95. The farmer has been working in the field since morning - ಈ ವಾಕ್ಯದ ಕನ್ನಡಾನುವಾದ
 A) ರೈತನು ನಾಳೆ ಬೆಳಗ್ಗೆ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವನು
 B) ರೈತನು ಬೆಳಗ್ಗಿನಿಂದ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ
 C) ರೈತನು ಬೆಳಗ್ಗಿನಿಂದ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿ ಮುಗಿಸಿದ
 D) ರೈತನು ಬೆಳಗ್ಗಿನಿಂದ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ
96. 'ಬೆಕ್ಕು ಕೋಣೆಯೊಳಗೆ ನುಗ್ಗಿ, ಪಾತ್ರೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಹಾಲನ್ನು ಕುಡಿದು ಬಿಟ್ಟಿತು' - ಈ ವಾಕ್ಯವು
 A) ಮಿಶ್ರ ವಾಕ್ಯ B) ಸಂಯೋಜಿತ ವಾಕ್ಯ C) ಸಾಮಾನ್ಯ ವಾಕ್ಯ D) ಉಪ ವಾಕ್ಯ
97. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ 'ಬೆಂಕಿ' ಪದದ ಸಮಾನಾರ್ಥಕ ರೂಪಗಳು ಯಾವುವು ?
 A) ಪಾವಕ, ಅನಲ, ಹುತವಹ B) ಅಂಬುಧಿ, ಶರಧಿ, ಅಬ್ಬಿ
 C) ನಭ, ವ್ಯೋಮ, ಅಂಬರ D) ಧರೆ, ಇಳೆ, ಮಹಿ
98. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ವಿಭಕ್ತಿ ಪ್ರತ್ಯಯ ಯಾವುದು ?
 A) ವ B) ಅಲ್ಲಿ C) ಎನ್ D) ವಂತ
99. 'ಮೋಸ ಹೋಗು' ಎನ್ನುವ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ಬಳಕೆಯಾದ ನುಡಿಗಟ್ಟು
 A) ಗಾಳಿಗೆ ತೂರಿಬಿಡು B) ಕತ್ತಿ ಮಸೆಯು
 C) ತಲೆ ಬಾಗು D) ಹಳ್ಳಕ್ಕೆ ಬೀಳು
100. 'ಬೆಳಗಿರುವುದೆಲ್ಲಾ ಹಾಲ್ಲ' - ಈ ಗಾದೆ ಮಾತು ಸೂಚಿಸುವಂತದ್ದು
 A) ಸೌಂದರ್ಯದ ಮಹತ್ವವನ್ನು B) ಹಾಲಿನ ಮಹತ್ವವನ್ನು
 C) ಗುಣದ ಮಹತ್ವವನ್ನು D) ಸಾಧನೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು

152/24 – K

Space for Rough Work

Space for Rough Work

152/24 – K

ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷരകോഡ്



ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ

--

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100 സമയം : 90 മിനിട്ട്
പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻതന്നെ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുമ്പ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും **(A), (B), (C), (D)** എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പേനയോ ഉപയോഗിച്ച് കുറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും **1/3** മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.